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Stół podziałowy

Przedmiotem wynalazku jest stół podziałowy,
Mory jest przeznaczony do dokładnego podziału ką¬
towego w zakresie 0—360° z dokładnością ±10 se-
jkund kątowych przedmiotów obrabianych na wier¬
tarkach, frezarkach wytaczarkach a w szczególności
na szlifierkach przy obróbce wyjęć lulb występów
kątowych sprawdzianów, stempli, matryc oraz róż¬
nych dokładnych części maszyn, uchwytów i przy¬
rządów.

W dotychczas stosowanych stołach podziałowych,
głowicach uniwersalnych i optycznych stołach po¬
działowych podział kątowy jest wykonywany za
pomocą przekładni ślimakowej. W przekładni tej
wskutek działania pyłu szlifierskieigo powstaje luz
przede wszystkim w zazębieniu ślimaka z ślimacz¬
nicą, wskutek czego podział kątowy przy pomocy
tych urządzeń nie ma odpowiedniej dokładności
wymaganej przy precyzyjnym szlifowainiu wyjęć
lub występów kątowych sprawdzianów, stempli,
matryc i innych dokładnych elementów. Do wyko¬
nania wyjęć lub występów kątowych są stosowane
pomoce w postaci płytek kątowych lub kostek. Ta¬
kie każdorazowe wykonywanie odpowiednich po¬
mocy powoduje wzrost pracochłonności i kosztów
wykonania wyrobu.

W celu usunięcia tych niedogodności postawiono
sobie zadanie opracowania takiego stołu podziało¬
wego, który eliminowaliby potrzebę stosowania op¬
tycznych urządzeń podziałowych lub każJdorazowe-
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go wykonywania dodatkowych pomocy warsztato¬
wych do wykonania podziału kątowego.

Zadanie -to zostało rozwiązane zgodnie z wyna¬
lazkiem dzięki zastosowaniu stołu podziałowego
składającego się z korpusu i stołu pomiarowego,
obracającego się w tulei względem osi pionowej o
żądaną wielkość kątową każdorazowo ściśle okre¬
śloną odpowiednim zestawem płytek wzorcowych
umieszczonym między płytką oporową prawą lub
lewą zamocowaną na korpusie i odpowiednim koł¬
kiem oporowym zamocowanym w stole pomiaro¬
wym.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku na którym fig. 1
przedstawia stół podziałowy w widoku z góry, fig.
2 — stół w przekroju A—A na fig. 1, fig. 3 — stół
z przedmiotem ustawionym na żądaną wielkość ką¬
tową.

Stół podziałowy składa się z korpusu 1, na któ¬
rym zamontowany jest stół pomiarowy 2 obracający
się w tulei prowadzącej 3 i zabezpieczony przed
przesunięciem w kierunku pionowym przy pomocy
podkładki zabezpieczającej 4 ustalanej wkrętem 5.
Na korpusie 1 zamontowany jest przy pomocy
wkrętów 6 i kołków 7 opór płytkowy prawy 8 i
opór płytkowy lewy 9, których płaszczyzny (bazują¬
ce tworzą dokładnie względem siebie kąt 90°. W sto¬
le pomiarowym 2 osadzone są cztery kołki oporo¬
we 10 w podziałce 90° względem siebie na obwodzie
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koła o promieniu 1 współosiowo względem osi obro¬
tu 0 — 0 stołu pomiarowego 2.

W rowku prowadzącym na zewnętrznym obwo¬
dzie korpusu 1 zamocowany jest zacisk 11 wraz ze
śrubą oporową 12 i ustalony w żądanym 'położeniu 5
przy pomocy kamienia 13 śrubą 14. Wkręty 15 słu¬
żą do zamknięcia otworów smarowniczych. Dzia¬
łanie stołu podziałowego polega na tym, że obra¬
biany przedmiot mocuje się na stole pomiarowym
2 przy pomocy śrub umieszczonych w rowkach 10
pomocniczych lufb za pośrednictwem uchwytu to¬
karskiego albo pryzmy szlitfierfskiej.

4*6 wyćentrowariiu przedmiotu obrabianego 16
względem osi obrotu 0 — 0, ustawia się płytkę
wzorcową 17 o określonym wymiarze grubości a 15
między powierzchnią bazującą płytki oporowej 8
łub 9 i kołek oporowy 10, którego położenie usta¬
la się zaciskiem 11' oraz śrubą 12, Po wykonaniu
tych czynności wykonuje się pierwszy kanał lub
występ obrabianego przedmiotu. Celem wykonania 20
następnego kanału lub występu pod żądanym ką¬
tem należy obliczyć wysokość x zestawu płytek
wzorcowych 18 w myiśU równania x = 1 • sin a. Ze¬
staw ten po zwolnieniu zacisku ii założony między
.kołek oporowy 10 i płytkę wzorcową 17 spowoduje 25
obrotowe przemieszczenie stołu 2 o żądany kąt. Po¬
łożenie to ustala się zaciskiem 11 przed przystąpie¬
niem do obróbki. Podział dla kątów w zakresie od
45° do 90° jest przeprowadzony w podobny sposób
przy zastosowaniu oporu płytkowego prawego 8. 30

Przy kącie większym niiż 90° należy obrócić stół
2 wraz z przedmiotem obrabianym 16 o kąt 90°, a
dla różnicy kątów wyliczyć odpowiedni wymiar x

zestawu płytek wzorcowych 18 i w sposób jak po¬
dano poprzednio, wstawić wyliczony zestaw płytek
18 między kołek oporowy 10 i płytkę wzorcową 17.

Zastrzeżenia patentowe

1. Stół podziałowy, znamienny tym, że ma korpus
(1), na którym jest zamontowany stół pomiarowy
<2) obracający się w tulei (3) Wraz z podkładką za¬
bezpieczającą (4) oraz wkrętem (5) względem osi
pionowej i nastawiany na żądaną wielkość kątową
określoną odpowiednim zestawem płytek wzorco¬
wych umieszczonym między płytką olporową (8 lub
9) zamocowaną na korpusie (1) i odpowiednim koł¬
kiem oporowym ,(10) osadzonym w stole pomiaro¬
wym (2).

2. Stoół podziałowy według zastrz. 1, znamienny
tym, że płytki oporowe (8 i 9) są ustawione wzglę¬
dem siebie pod kątem 90°, a powierzchnie bazują¬
ce tych płytek są równoległe do płaszczyzny prze¬
chodzącej przez oś pionową 0 — 0 stołu pomiaro¬
wego (2).

3. Stół podziałowy według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że jest wyposażony w cztery kołki oporo¬
we (10) osadzone w ixxŁaałce 90° względem siebie
jia obwodzie koła o promieniu „1" współosiowo
względem osi obrotu 0 — 0 stołu pomiarowego (2).

4. Stół podziałowy według zastrz. 1, znamienny
tym, że ma śrubę (12) umieszczoną w zacisku (11),
która służy do ustalania stołu pomiarowego (2) w
żądanym położeniu kątowym, przy czym zacisk (11)
jest zamocowany przy pomocy kamienia (13) i śru¬
by (14) w rowku prowadzącym umieszczonym na
zewnętrznym obwodzie korpusu i(l).
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